
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061300026

26

Nº 113, quinta-feira, 13 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.071211/2019-38, resolve:

Nº 3.362 - Designar o servidor Celso dos Santos Souza, Pedagogo, Campus Imperatriz,
para desempenhar a função de Coordenador da Coordenadoria Pedagógica (Código FG-
01) do referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 3.058, de
03 de junho de 2019; e,

Considerando o disposto no Decreto nº 1.387/95, no Decreto nº 5.707/2006, no
Art. 1º, Inc. II, do Decreto nº 91.800/85, no Art. 95 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo n° 23249.067636/2019-42, resolve:

Nº 3.189 -Autorizar o afastamento do servidor Vilton Soares de Souza, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus São Luís/Centro Histórico, para, em
Vichy/França, no período de 20.06.2019 a 28.06.2019, participar do curso de atualização
acadêmico-metodológica, junto à Universidade de Clermont Auvergne/CAVILAM com ônus
limitado para este Instituto Federal.

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 3.058, de
03 de junho de 2019; e,

Considerando o disposto no Decreto nº 1.387/95, no Art. 1º, Inc. II, do Decreto
nº 91.800/85, no Art. 95 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo n°
23249.067045/2019-75, resolve:

Nº 3.191 -Autorizar o afastamento do servidor Aluisio Alves de Cabral Junior, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus São Luís/Monte Castelo, para, em
Boston/Estados Unidos, no período de 08.06.2019 a 15.06.2019, apresentar trabalho
intitulado "Influence of the TiO2 on the Glass Stability and Activation Energies of a SrO-
CaO-B2O3-SiO2 System", no 25th International Congresso n Glass (ICG 2019), com ônus
limitado para este Instituto Federal.

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 3.058, de
03 de junho de 2019; e,

Considerando o disposto no Decreto nº 1.387/95, no Art. 1º, Inc. II, do Decreto
nº 91.800/85, no Art. 95 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo n°
23249.067906/2019-15, resolve:

Nº 3.192 - Autorizar o afastamento do servidor Omar Andres Carmona Cortes, Professor de
Magistério Superior, lotado no Campus São Luís/Monte Castelo, para, em
Zakopane/Polônia, no período de 16.06.2019 a 20.06.2019, apresentar trabalho intitulado
"Deep Neural Networks Applied to the Dynamic Helper System in a GPGPU", no 18th
International Conference on Artificial Intelligence and Soft Computing, com ônus limitado
para este Instituto Federal.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO, NO EXERCICIO DA REITORIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 3.059 de 03
de junho de 2019, no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Decreto nº
7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria
nº 424 de 11 de maio de 2016, publicado no DOU de 13 de maio de 2016 e na Portaria
Interministerial nº 61, de 29 de março de 2018, DOU de 04 de abril de 2018. resolve:

Nº 3.526 - Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no CAMPUS VIANA, nos termos do Art. 9º,
Inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, RISOLENE ALVES DE MACENA
ARAÚJO, habilitada em concurso público, como Ampla Concorrência, conforme
Homologação do Resultado Final, Edital nº 1/89, de 02 de abril de 2019, DOU de 05 de
abril de 2019, para exercer o cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012,
publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, na Área/Disciplina: CONTABILIDADE, em
regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº. 0949210. Processo: 23249.074918.2019-
04.

Nº 3.527 - Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no CAMPUS GRAJAÚ, nos termos do Art. 9º,
Inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, IGOR DE OLIVEIRA LIMA, habilitado,
em concurso público, como Ampla Concorrência, conforme Homologação do Resultado
Final, Edital nº 07, de 04 de setembro de 2017, DOU de 06 de setembro de 2017, para
exercer o cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D I,
Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de
dezembro de 2012, na Área/Disciplina: MATEMÁTICA, em regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga nº. 0841327. Processo: 23249.006638.2019-65.

Nº 3.528 - Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, para o CAMPUS CODÓ, nos termos do art.9º,
inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, LYVIA SOUSA GOMES DE
VASCONCELOS, habilitada em Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão, como Ampla Concorrência, conforme Edital de Homologação nº
06, de 25 de agosto de 2017, publicado no DOU de 29 de agosto de 2017, para exercer o
cargo de MÉDICO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, no código de vaga nº0686943,
Processo nº. 23249.069548.2019-85.

Nº 3.529 - Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, para o CAMPUS ZÉ DOCA, nos termos do
art.9º, inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, LUIZ MAGNO MENESES DE
SOUSA, habilitado em Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão, como Ampla Concorrência, conforme Edital de Homologação nº
2-038/2019, publicado no DOU de 06 de maio de 2019, para exercer o cargo de TÉCN I CO
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no código de
vaga nº0814030, Processo nº. 23249.075145.2019-75.

Nº 3.530 - Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, para o CAMPUS BARREIRINHAS, nos termos
do art.9º, inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, JORGE SERRÃO PINTO
FILHO, habilitado em Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão, como Ampla Concorrência, conforme Edital de Homologação nº
06, de 25 de agosto de 2017, publicado no DOU de 29 de agosto de 2017, para exercer o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no
código de vaga nº0015621, Processo nº. 23249.064424.2019-11.

Nº 3.531 - Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, para o CAMPUS BURITICUPU, nos termos do
art.9º, inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, GUSTAVO REGIS MEND ES

FRANCO, habilitado em Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão, como Ampla Concorrência, conforme Edital de Homologação nº
2-038/2019, publicado no DOU de 06 de maio de 2019, para exercer o cargo de TÉCN I CO
DE LABORATÓRIO/ ÁREA:INFORMÁTICA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no
código de vaga nº0833748, Processo nº. 23249.064424.2019-11.

AGENOR ALMEIDA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 701, DE 11 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018,
Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.638, de 1º de dezembro de 2015, publicada
no DOU de 03 de dezembro de 2015, Seção 2, página 18, e, Considerando o disposto no
artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no
DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 004/2019 de 04/01/2019, publicado no DOU nº
004 de 07/01/2019, Seção 03, Página 59-60, vinculado ao Edital 082/2018, de Normas Gerais
do Concurso Público de 20/11/2018, publicado no DOU nº 225, de 23/11/2018, Seção 3,
Página 68 e homologado em 03/05/2019, Seção 3, Página 61, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico Único, instituído
pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/90, conforme Processo nº
23208.002595/2019-25, ROQUE TELES FRADE PAULINELLI, habilitado e classificado em 2º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério, no Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Física, Classe D1, Nível 1, no
regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no Campus Avançado
PIUMHI, Código de Vaga nº 952605.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 702, DE 11 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.638, de 1º de dezembro de
2015, publicada no DOU de 03 de dezembro de 2015, Seção 2, página 18, e, considerando
o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto
7312 publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 093/2018 de 18/12/2018,
publicado no DOU nº 244 de 20/12/2018, Seção 03, Página 72, vinculado ao Edital
082/2018, de Normas Gerais do Concurso Público de 20/11/2018, publicado no DOU nº
225, de 23/11/2018, Seção 3, Página 68 e homologado em 05/04/2019, Seção 3, Página
67,resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico Único, instituído
pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/90, conforme Processo nº
23208.002597/2019-14, VIVIANE LIMA MARTINS, habilitada e classificada em 3º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério, no Cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Português / Ingles, Classe D1, Nível 1, no
regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotada no Campus São João
Evangelista, Código de Vaga nº 349857.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 703, DE 11 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018,
Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.638, de 1º de dezembro de 2015, publicada
no DOU de 03 de dezembro de 2015, Seção 2, página 18, e, Considerando o disposto no
artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no
DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 003/2019 de 03/01/2019, publicado no DOU nº
004 de 07/01/2019, Seção 03, Página 61, vinculado ao Edital 082/2018, de Normas Gerais do
Concurso Público de 20/11/2018, publicado no DOU nº 225, de 23/11/2018, Seção 3, Página
68 e homologado em 11/06/2019, Seção 3, Página 53, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico Único, instituído
pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/90, conforme Processo nº
23208.002608/2019-66, LETÍCIA MARIA DE MELO SILVA CHELONI, habilitada e classificada
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério, no
Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Metalurgia, Classe D1,
Nível 1, no regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotada no Campus
OURO BRANCO, Código de Vaga nº 952578.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.019837/2019-41, resolve:

Nº 1.460 Art. 1º Nomear EWERTON ALMEIDA SILVA, CPF 960.230.232-15, para o cargo de
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga na
Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado
através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
0977199.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.461 Art. 1º Nomear SEBASTIÃO BORGES FONSECA, CPF 733.120.702-44, para o cargo
de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga
na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar,
no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado
através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
0977181.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.462 Art. 1º Nomear FELIPE RICARDO FARIAS DE SOUSA, CPF 912.480.272-72, para o
cargo de ENGENHEIRO CIVIL, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga em Tucuruí, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, no Concurso Público
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0811349.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061300027

27

Nº 113, quinta-feira, 13 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.463 Art. 1º Nomear JAIR SILVA DE SOUZA, CPF 008.019.322-62, para o cargo de
ENGENHEIRO ELETRICISTA, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga na Reitoria, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, no Concurso Público
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0210558.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.464 Art. 1º Nomear DANIELA SANTANA ARAÚJO, CPF 829.004.425-91, para o cargo de
ESTATÍSTICO, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018,
publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no
DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0981855.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.019386/2019-41, resolve:

Nº 1.468 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 1º de junho de 2019, a servidora ALIENE DA SILVA
SOUSA, matrícula SIAPE 2426319, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de
Chefe da Seção Pedagógica do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-03.

Nº 1.469 Art.1º DESIGNAR a servidora MARIA GILSARA RODRIGUES DIAS, matrícula SIAPE
1107780, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a função
de Chefe da Seção Pedagógica do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22.10.2018, publicado no Diário Oficial da
União do dia 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.385 - Art. 1º. Alterar o nível do Cargo de Direção de Diretor do Campus Avançado
Soledade/IFPB, passando do nível CD-04 para o nível CD-03.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.386 - Art. 1º. Alterar o nível do Cargo de Direção de Diretor do Campus Avançado
João Pessoa-Mangabeira/IFPB, passando do nível CD-04 para o nível CD-03.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.387 - Art. 1º. Alterar o nível do Cargo de Direção de Diretor de Administração,
Planejamento e Finanças do Campus Princesa Isabel/IFPB, passando do nível CD-03 para o
nível CD-04.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.388 - Art. 1º. Alterar o nível do Cargo de Direção de Diretor de Desenvolvimento de
Ensino do Campus Monteiro/IFPB, passando do nível CD-03 para o nível CD-04.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 770, DE 10 DE JUNHO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o artigo
2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, DOU de 23/09/2010, resolve:

Contratar para atender à necessidade temporária de Excepcional Interesse
Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX da Constituição Federal, dos preceitos
específicos da Lei nº 8.745/93, de 09/12/1993 - DOU de 10/12/1993 com suas alterações
posteriores, o disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010 - DOU
de 23/09/2010, Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011 - DOU de 13/06/2011,
Portaria MEC nº 1.738, de 09/12/2011 - DOU de 13/12/2011 e o Edital de Abertura do
Concurso Público Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto
nº 09 - Campus Pesqueira, DOU de 30/04/2018, homologado através do Edital nº 11, de
21/06/2018 - DOU de 26/06/2018, com salário correspondente ao de Professor Substituto
de 40 horas semanais:

JOÃO BOSCO CARACIOLO BATISTA JÚNIOR - no Eixo Profissional AMBIENTE E
SAÚDE (Opção 101), Classe/Padrão D-101, com Especialização, no período de 03/06/2019
a 02/06/2020, conforme Termo de Contrato nº 05/2019, na vaga decorrente do
afastamento de JULIANA DE CASTRO NUNES PEREIRA, com base no Inciso II do Parágrafo
1º, Art. 2º, Lei nº 8.745/93 - DOU de 10/12/1993 - código da vaga nº 304225, com lotação
para o Campus BELO JARDIM.

FABIOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES

PORTARIA Nº 774, DE 11 DE JUNHO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Declarar vago, a pedido, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de
Técnico em Arquivo, ocupado por JARDEL GONZAGA VELOSO, matrícula SIAPE nº 2169576,
lotado no Campus Garanhuns desta Instituição Federal de Educação, com amparo legal no
Inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/1990, a contar de 28/05/2019. Processo
nº23359.009818.2019-51.

FABÍOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição
à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 777- Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor ALEXANDRE KLEUD
HAENDEL DE BARROS MELO, matrícula SIAPE nº 1804065, CPF nº 963.851.974-68, para
exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Serviços e Apoio do Campus Belo

Jardim desta Instituição Federal de Educação, código FG-02, a contar de 31/05/2019.
Ofício nº 79/2019-GDGBJA/IFPE.

Nº 778- Dispensar, a pedido, o servidor DELANO HÉLIO OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
2255526, CPF nº 075.071.344-58, da função gratificada de Chefe da Divisão de Pesquisa
e Extensão do Campus Palmares desta Instituição Federal de Educação, código FG-01,
a contar de 30/07/2019. Ofício nº 51/2019-DG/CPMR/IFPE.

Nº 779- Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor LEONARDO DE
SOUZA LIMA, matrícula SIAPE nº 3064369, CPF nº 039.223.924-82, para exercer a
função gratificada de Chefe da Divisão de Pesquisa e Extensão do Campus Palmares
desta Instituição Federal de Educação, código FG-01, a contar de 30/07/2019. Ofício nº
51/2019-DG/CPMR/IFPE.

Nº 780- Dispensar, por motivo de aposentadoria, a servidora VALÉRIA MARIA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 0275540, CPF nº 659.942.644-15, da função gratificada de
Coordenadora na Coordenação de Serviço Médico/ Odontológico do Campus Recife
desta Instituição Federal de Educação, código FG-02, a contar de 03/06/2019. Ofício nº
168/2019-DGCR/IFPE.

Nº 781- Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, a servidora IÊDA MEDEIROS
DE LIMA, matrícula SIAPE nº 0275540, CPF nº 817.173.854-00, para exercer a função
gratificada de Coordenadora na Coordenação de Serviço Médico/ Odontológico do
Campus Recife desta Instituição Federal de Educação, código FG-02, a contar de
03/06/2019. Ofício nº 168/2019-DGCR/IFPE.

FABÍOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 782 - Dispensar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora MARIA MARTA
SOUZA DE MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº 2338779, CPF nº 080.925.404-20, da Função
Comissionada de Coordenadora do Curso PROEJA - Qualificação em Operação e
Manutenção de Computador do Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal de
Educação, código FCC. Ofício nº 84/2019-DGCAFI/IFPE.

Nº 783 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora SIBELE DE J ES U S
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1962352, CPF nº 021.324.935-96, para exercer a Função
Comissionada de Coordenadora do Curso PROEJA - Qualificação em Operação e
Manutenção de Computador do Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal de
Educação, código FCC. Ofício nº 84/2019-DGCAFI/IFPE.

FABÍOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 784- Exonerar, a pedido, a servidora VERÔNICA MARIA RODRIGUES DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1166768, CPF nº 509.319.624-04, do cargo de direção de Diretora de Ensino do
Campus Cabo de Santo Agostinho desta Instituição Federal de Educação, código CD-04, a
contar de 14/06/2019. Ofício nº 74/2019-DGCCSA/IFPE.

Nº 784- Nomear, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor THIAGO DA CAMARA
FIGUEREDO, matrícula SIAPE nº 1059568, CPF nº 067.506.754-50, para exercer o cargo de
direção de Diretor de Ensino do Campus Cabo de Santo Agostinho desta Instituição Federal
de Educação, código CD-04, a contar de 14/06/2019. Ofício nº 74/2019-DGCCSA/IFPE.

FABÍOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES

PORTARIA Nº 786, DE 11 DE JUNHO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício
nº 123/2019-DGCP/IFPE com despachos exarados, resolve:

Dispensar a servidora CLÁUDIA FABIANE GOMES GONÇALVES, matrícula SIAPE
nº 1521979, CPF nº 578.378.054-53, da função gratificada de Chefe da Divisão de Ensino
Superior do Campus Pesqueira desta Instituição Federal de Educação, código FG-02, a
contar de 10/06/2019.

FABÍOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 710, de 28/05/2019, publicada no DOU de 30/05/2019, seção 2,
página 25, que designou EURICO JOSÉ RODRIGUES LOPES matrícula SIAPE nº 1213441, para
exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Licitações e Convênios, onde se lê:
"código FG-03", leia-se: "CÓDIGO FG-04".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2019

O REITOR, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições, , resolve:

Nº 1.965 - Dispensar, a partir de 05/05/2019, LAYANE RIBEIRO DE ARAÚJO LEAL, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 4, CPF nº 976.695.043-15, Matrícula
SIAPE nº 1949745, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Central, da função de Coordenadora do Curso de Alimentos-FCC, Código FUC - 0001,
para a qual foi designada através da Portaria nº 1.787, de 02/08/2017, publicada no DOU de
07/08/2017.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício nº
11/2019 - DIOCF, de 10/06/2019, resolve:

Nº 1.976 - Nomear WÊNNIA DA SILVA COSTA, Técnica em Contabilidade, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE nº 2132519, com lotação na Reitoria, para
substituir, no período de 11/06 a 20/06/2019, Janaína Peres da Silva Galeno, Chefe do
Departamento de Monitoramento e Acompanhamento da Execução Financeira da Pró-Reitoria
de Administração, Código CD-4, que estará em gozo de férias, no período mencionado.

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


